
精華くるりんバスの運行ルート
及びダイヤの見直しについて

令和６年７月２５日（木曜日）
精華町地域公共交通会議

資料２



「住民の主体性」
公共交通は「住民がつくる」

精華くるりんバスについて

• 運行開始：平成１７年度

• 車　　両：中型短尺バス２台

• 運  行  日：年末年始を除く年間359日

• 運行本数：１日６便（バス停42箇所）

　　　　　 ※南ルート北行き → 北ルート → 南ルート南行き で１便　 

• 所要時間：南ルート約50分、北ルート約40分

• 運行距離：１日約280㎞

• 運　　賃：100円均一（1,000円で11枚綴りの回数券あり）

• 委託費用：（令和５年度実績）約3,800万円／年　収支率 14.3％

• 利用者数：（令和５年度実績）64,888人／年

1

R6.7.25　第19回精華町地域公共交通会議



第18回精華町地域公共交通会議の開催結果について

・令和６年３月２８日に開催した精華町地域公共交通会議において、デマンド交通の導
入について協議を行い、デマンド交通の導入に向けた事務を進めることで了承を得ました。
・デマンド交通の導入に伴う、精華くるりんバス南ルートの運行ルートの見直し等について、運
行ルートの見直し等の具体的な計画を次回以降の会議で提案する旨、説明を行いました。

2

精華町地域公共交通会議議事要旨から抜粋

R6.7.25　第19回精華町地域公共交通会議



精華くるりんバスの運行ルート見直しについて
　　　・北ルート　　　　デマンド交通の導入に伴い、運行終了となります。
　　　・南ルート　　　　東畑地区にデマンド交通が導入されることに伴い、一部ルート変更。
　　　　　　　　　　　　　「東畑」、「東畑口」、「東光小学校」での発着を行わないこととなります。

3

R6.7.25　第19回精華町地域公共交通会議



精華くるりんバスの休止区間（イメージ）

R6.7.25　第19回精華町地域公共交通会議
4



精華くるりんバスの運行ダイヤ見直しに係る経過
　精華くるりんバス北ルートの全線廃止及び南ルートの一部廃止に伴い、引き続き運行を継続する南
ルートのダイヤの見直しを行うために、下記のとおりヒアリング等を行いました。

　R6.4.24　精華くるりんバスの利用について社会福祉課（かしのき苑所管部局）にヒアリング
　R6.5.1　　庁内各課に対して、ダイヤ見直しに向けた意見募集実施（回答：７件）
　R6.5.16　精華くるりんバスの利用について精華町社会福祉協議会にヒアリング
　
　　【現行の運行ダイヤ】

　　・かしのき苑でのイベント開始に間に合うような時間設定。
　　・イベント終了後に最適な便が無い状態。（利用者の方から不便という意見をいただいておりました。）
　　・朝１番の便が通勤客メインとなっており、公共施設の開館時間に一致していない。

　【ヒアリングや各課からの回答を踏まえたダイヤ見直しの方向性】
　　・かしのき苑の利用実態に合わせたダイヤ設定の検討。
　　・かしのき苑以外の公共施設でのイベント利用時に使用してもらえるダイヤ設定の検討。
　　・公共施設等の開館（開庁）時間に合わせたダイヤ設定の検討。
　
　
　

R6.7.25　第19回精華町地域公共交通会議

5



精華くるりんバスの運行ダイヤ見直しの方向性

・現行の運行ダイヤより運行開始時間を遅く、また、運行終了時間を早く
設定することで、日中の運行間隔をこれまでよりも密にし、公共施設や通
院、買い物等を目的としたバス利用がしやすいように変更する。

・かしのき苑でのイベント等について、実施時間を概ね１時間半と仮定し
たうえで、かしのき苑の発着時間の調整を行う。
　※午前10時イベント開始の場合、午前11時30分に終了すれば、約30分以内に祝　　　　　　　
　　　園駅方面、山田川駅方面どちらも乗車が可能となります。

・山田川駅発の最初の便について、発着時間を早めることで、午前の通
院等を目的としたバス利用の促進を図る。

R6.7.25　第19回精華町地域公共交通会議
6



精華くるりんバスの運行ダイヤ見直し（案）祝園→山田川
見直し（案）

① ③ ⑤ ⑦ ⑨ ⑪

祝園駅西口 7:57 9:47 11:57 13:17 15:17 16:17

役場・図書館前 8:00 9:50 12:00 13:20 15:20 16:20

南稲八妻 8:01 9:51 12:01 13:21 15:21 16:21

南庄 8:02 9:52 12:02 13:22 15:22 16:22

かしのき苑 － 9:55 12:05 13:25 15:25 16:25

精華台 8:04 9:58 12:08 13:28 15:28 16:28

精華台西 8:05 9:59 12:09 13:29 15:29 16:29

アピタ・コーナン前 8:07 10:01 12:11 13:31 15:31 16:31

けいはんなプラザ 8:10 10:04 12:14 13:34 15:34 16:34

光台コミュニティホール 8:13 10:07 12:17 13:37 15:37 16:37

光台南 8:14 10:08 12:18 13:38 15:38 16:38

柘榴 8:17 10:11 12:21 13:41 15:41 16:41

乾谷 8:21 10:15 12:25 13:45 15:45 16:45

精華南中学校 8:23 10:17 12:27 13:47 15:47 16:47

池谷公園前 8:24 10:18 12:28 13:48 15:48 16:48

桜が丘 8:25 10:19 12:29 13:49 15:49 16:49

乾谷 8:29 10:23 12:33 13:53 15:53 16:53

光が丘幼稚園 8:30 10:24 12:34 13:54 15:54 16:54

山田 8:31 10:25 12:35 13:55 15:55 16:55

山田高橋 8:32 10:26 12:36 13:56 15:56 16:56

山田川駅 8:36 10:30 12:40 14:00 16:00 17:00

現行ダイヤ
① ③ ⑤ ⑦ ⑨ ⑪

7:47 9:40 11:00 13:13 14:31 16:48

7:50 9:43 11:03 13:16 14:34 16:51

7:51 9:44 11:04 13:17 14:35 16:52

7:52 9:45 11:05 13:18 14:36 16:53

－ 9:48 11:08 13:21 14:39 16:56

7:54 9:51 11:11 13:24 14:42 16:59

7:55 9:52 11:12 13:25 14:43 17:00

7:57 9:54 11:14 13:27 14:45 17:02

8:00 9:57 11:17 13:30 14:48 17:05

8:12 10:09 11:27 13:42 15:00 17:17

8:14 10:11 11:31 13:44 15:02 17:19

8:17 10:14 11:34 13:47 15:05 17:22

8:20 10:17 11:37 13:50 15:08 17:25

8:22 10:19 11:39 13:52 15:10 17:27

8:23 10:20 11:40 13:53 15:11 17:28

8:24 10:21 11:41 13:54 15:12 17:29

8:28 10:25 11:45 13:58 15:16 17:33

8:29 10:26 11:46 13:59 15:17 17:34

8:30 10:27 11:47 14:00 15:18 17:35

8:31 10:28 11:48 14:01 15:19 17:36

8:34 10:31 11:51 14:04 15:22 17:39

7



精華くるりんバスの運行ダイヤ見直し（案）山田川→祝園
見直し（案）

② ④ ⑥ ⑧ ⑩ ⑫

山田川駅 8:52 11:02 12:17 14:17 15:17 17:12

山田高橋 8:54 11:04 12:19 14:19 15:19 17:14

山田 8:55 11:05 12:20 14:20 15:20 17:15

光が丘幼稚園 8:56 11:06 12:21 14:21 15:21 17:16

乾谷 8:57 11:07 12:22 14:22 15:22 17:17

桜が丘 9:01 11:11 12:26 14:26 15:26 17:21

池谷公園前 9:02 11:12 12:27 14:27 15:27 17:22

精華南中学校 9:04 11:14 12:29 14:29 15:29 17:24

乾谷 9:06 11:16 12:31 14:31 15:31 17:26

柘榴 9:09 11:19 12:34 14:34 15:34 17:29

光台南 9:12 11:22 12:37 14:37 15:37 17:32

光台コミュニティホール 9:14 11:24 12:39 14:39 15:39 17:34

けいはんなプラザ 9:17 11:27 12:42 14:42 15:42 17:37

アピタ・コーナン前 9:20 11:30 12:45 14:45 15:45 17:40

精華台西 9:22 11:32 12:47 14:47 15:47 17:42

精華台 9:23 11:33 12:48 14:48 15:48 17:43

かしのき苑 9:27 11:37 12:52 14:52 15:52 －

南庄 9:28 11:38 12:53 14:53 15:53 17:45

南稲八妻 9:29 11:39 12:54 14:54 15:54 17:46

役場・図書館前 9:31 11:41 12:56 14:56 15:56 17:48

祝園駅西口 9:35 11:45 13:00 15:00 16:00 17:52

現行ダイヤ
② ④ ⑥ ⑧ ⑩ ⑫

9:09 11:25 12:43 14:56 15:53 17:54

9:12 11:28 12:46 14:59 15:56 17:57

9:13 11:29 12:47 15:00 15:57 17:58

9:14 11:30 12:48 15:01 15:58 17:59

9:15 11:31 12:49 15:02 15:59 18:00

9:19 11:35 12:53 15:06 16:03 18:04

9:20 11:36 12:54 15:07 16:04 18:05

9:22 11:38 12:56 15:09 16:06 18:07

9:25 11:41 12:59 15:12 16:09 18:10

9:28 11:44 13:02 15:15 16:12 18:13

9:31 11:47 13:05 15:18 16:15 18:16

9:33 11:49 13:07 15:20 16:17 18:18

9:45 12:01 13:19 15:32 16:29 18:30

9:48 12:04 13:22 15:35 16:32 18:33

9:50 12:06 13:24 15:37 16:34 18:35

9:51 12:07 13:25 15:38 16:35 18:36

9:54 12:10 13:28 15:41 16:38 －

9:56 12:12 13:30 15:43 16:40 18:38

9:57 12:13 13:31 15:44 16:41 18:39

9:58 12:14 13:32 15:45 16:42 18:40

10:01 12:17 13:35 15:48 16:45 18:43

8



現在の精華くるりんバス運行ルート

R6.7.25　第19回精華町地域公共交通会議

南ルート（祝園駅西口発　山田川駅行き）
　柘榴≫≫乾谷

柘榴バス停

乾谷バス停

9



経路変更後の精華くるりんバス運行ルート

R6.7.25　第19回精華町地域公共交通会議

南ルート（祝園駅西口発　山田川駅行き）
　柘榴≫≫乾谷

乾谷バス停

　　　　　　　現行の運行ルート

　　　　　　　　変更後の運行ルート

現場写真

10



経路変更後の精華くるりんバス運行ルート

R6.7.25　第19回精華町地域公共交通会議

運行経路　現場写真

　　　　　　　現行の運行ルート

　　　　　　　　変更後の運行ルート

11



協議が調っていることの証明書について

協議が調っていることを証明する事項
・北ルートエリア及び東畑地区の休止
　⇒②路線の休止

・東畑地区を除いた南ルートの設定
　⇒⑥運行計画

・南ルートの運行ダイヤの見直し
　⇒⑥運行計画

・南ルートのうち、柘榴～乾谷 間の運行路線の変更
　⇒①路線の新設、②路線の休止

※添付資料については、運行事業者である奈良交通が作成
し、申請の手続きを行う予定。

12


